



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Administração – Departamento de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/2024

PROCESSO N° 734/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E UPA – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO E MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, COMPRIMIDOS E INJETÁVEIS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DE RIO GRANDE DA SERRA.

ESCLARECIMENTO

Em atenção à solicitação de esclarecimento de pretenso licitante, informamos:

Esclarecimentos ao edital em epígrafe, recebido através da Plataforma BNC – Bolsa Nacional de Compras, e por também por e-mail.

Pela presente, solicitamos esclarecimentos, conforme segue:

Empresa 1:

Prezados (as) Senhores (as), boa tarde! Vimos respeitosamente através deste, solicitar esclarecimento: 1- Qual será a forma dos lances, unitário por item ou total por item?

Resposta: Conforme o item 19.1 do edital, o critério de julgamento será pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

2- Qual será o intervalo de lances correto, levando em consideração que serão 04 (quatro) casas decimais, R\$10,00 ou R\$0,001 (conforme respondido no esclarecimento anterior)

Resposta: Por se tratar de medicamento houve um erro formal de digitação no edital, portanto o correto é R\$ 0,001.

3- Referente ao prazo de entrega, no item 7.1 do edital cita 10 (dez) dias ÚTEIS, porém, no item 4.1. consta 10 (dez) dias. Qual seria o prazo de entrega correto? Aguardamos retorno.

Resposta: Conforme o Termo de Referência em seu item 7.1 - Prazo de entrega do objeto da licitação deverá ser de até 10 (dez) dias úteis.

Empresa 2:

Referente ao PE 18/2024 de medicamentos, gostaria de saber se tem itens de demanda judicial?

Resposta: Os itens serão solicitados conforme a necessidade da Secretaria de Saúde.

Diante dos esclarecimentos prestados, ficam ratificadas as exigências editalícias e fica mantida a sessão de abertura do certame para o dia 02/08/2024 às 09h00.

Rio Grande da Serra, 31 de julho de 2024.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES